22, etajință I.: pe un an
10 fl., pe șe- lună 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șe- lună 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. sau
15 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plă-
ta înainte.

Nr. 280.

Brașov, Sâmbătă 15 (27) Decembrie

1890.

Brașov, 14 Decembrie v. 1890.

Mare turburare a produs în
sîmul naționalităților nemaghiare
din Transilvania și Ungaria fap-
tul, că în camera deputaților din
Peșta s'a enunțat, că este ne-
cesar de a se da subvențiune de
statu Kulturregyleturilor, séu mai
bine dîsu reuniunilor de cultura
maghiarisătoare.

c. la 4 ore p. m. în etate de 62 ani. Rămășițele pămîntesci ale scumpei răposate se voră ridica Joi în 13 (25), Decembrie 1890 la 3 ore p. m. din casa, rece a bisericeii grecesci din cetate și se voră depune spre vecnică odihnă în cimiteriul acestei bisericeii.

Brașova, 12 (24) Decembrie 1890
Naum, Dimitrie și Mercură Dossios
Hureti Nemeșu născ. Dossios, Elena Babeșu
născ. Dossios, Eleftera Dossios.

Fiă-i țărâna ușoră și memoria eternă!

Rectificare. La corespondența din Banat, publicată în Nr. 276 alu fôiei năstre, numele comunei este a se ceta pretutindenea Lalașinți, în locu de „Salașința”.